**II** quo aliquid effectum quandam edat, sc. vis, virtus sim.: **Ⓐ** qua significetur aliquid: **①** dictis, scriptis: respiciuntur singulae voces: RHET. Her. 4, 31, 42 ut ab usitata verborum potestate recedatur atque in aliam -em ... oratio conferatur. SEN. benef. 1, 3, 6 Musarum nominum interpretationem, prout cuique visum est, deflectit et ad -em aliquam conatur perducere. PLIN. nat. 27, 10 herbam aconitum aliqui dixerunt nullo iuxta, ne pulvere quidem, nutritive; hanc aliqui -em nominis adulere. GELL. 1, 22, 9 'superesse' non simplici -e dici (10 pro superfluenti et vacivo ..., pro eo, quod copia ... ceteris anteiret). 4, 3 tit. quid sit proprie 'paelex' queaque eius vocabuli -o. 9, 12, 6 (I 'infestus' ... anticipi significatio est) de origine et -e verbi quaerebamus. 12, 13, 5 de -e verbi, sc. 'intra Kalendas', quid existimem (postea: verae atque propriæ significatio). et saepe. LACT. inst. 4, 7, 5 exponenda huius nominis Christi -o est. al. respicitur contextus verborum (in explicazione christ. allegorica; aliter p. 180, 58): HIL. in psalm. 136, 13 quia sensus legitensis corporali intellegentia caret, spiritualis -o tractanda est (RVFIN. Orig. in Rom. 1, 7 1. 78 haec intellegenda secundum s. vel allegoricam -em magis videntur [disting. 1. 65 secundum litterae -em]. CHROMAT. in Matth. 42, 5 1. 63 [ad 8, 23 sqq.] quod haec navis iuxta s. -em intellegi debeat. al.). RVFIN. Orig. princ. 2, 11, 5 p. 188, 12 intellege ... de diversis sacerdotilibus ordinibus -em, et cuius forma erat in Moyse. CHROMAT. in Matth. 38, 2 (ad 8, 4) sacrificium in lege (sc. lev. 14, 1 sqq.) praescriptum si spirituali sensu ac -e mystica consideremus. al. **②** variis signis (cf. p. 186, 44): PLIN. nat. 18, 311 (310 oritur Arcturus vehementissimo significatu) -o eius haec traditur: eqs. (prognosticon quoddam). 34, 27 columnarum -o erat attolliri super ceteros mortales, quod et arcus significant. LACT. inst. 7, 19, 3 cuius noctis paschalis duplex -o est: quod in ea et vitam tum recepit, cum passus est, et postea regnum orbis terrae recepturus est (inde ISID. orig. 6, 17, 12). al.

**Ⓑ** qua quidlibet efficiatur: varia exempla: MANIL. 1, 865 -o praebentis semina terre in volucres ignes potuit generare cometas. PLIN. nat. 2, 239 cum sit huius unius elementi, sc. ignis, -o fecunda seque ipsa pariat eqs. (postea: natura). 8, 136 quorundam animalium urinae ... -o mira. 17, 18 quae aquilonem austro utiliore facit -o, eadem mediterranea maritimis praefert: sunt enim ... frigidiora. 17, 24 (**antea**: adflatuis maris noxi vitibus) similis et fluminum stagnorumque -o: nebulis adurunt. MACR. Sat. 1, 23, 19 in simulacro dei radios demittentis ipsa ... argumenta solis -em loquuntur; ... monstratur vim caeli in radiis esse solis. MAX. TAVR. 31, 1 numquam ... tantam rebus cunctis mutationem daret luna, nisi esset illi haec -o, a creatore conlata (cf. Ambr. hex. 4, 7, 29 virtutem ... et gratiam). al. in commodum hominum: VITR. 2, 9, 10 alnus ... habet in se egregias -es (13 cedrus et iuniperus easdem habent virtutes). CELS. 1 prooem. 36 repertis ... iam homines remedii de -bus eorum disserere

coepisse. SEN. dial. 5, 8, 2 (*I animus mala sua proximis tradit*) eadem ex diverso -o virtutum est, ut omne, quod secum habent, mitigent. COLVM. 8, 5, 23 ut fastidian *gallinae uvas*, efficit ... labrusca ... immatura *hordeo mixta* ...; similis -o est etiam caprifici, quae ... fici fastidium creat. PLIN. nat. 23, 87 (86 vis eius *olei laurini excalfactoria*) similis et myrtlei olei -o: adstringit, indurat (88 oxymyrsinae eadem natura). 32, 123 eadem -o earum *hirudinum*, quae cucurbitarum medicinalium, ad corpora levanda sanguine. al.

(III) *quid aliquid sit, sc. eius natura, proprietas:* (A) *in universum:* (1) *strictius de qualibet natura:* (a) *rerum (corp. vel incorp.; exempla pauca selecta):* CIC. Verr. II 3, 227 ipsam -em arandi spe magis ... quam fructu ... teneri. Cluent. 92 num alia res, alia -o illius iudicii, alia natura totius negotii nunc est ac tum fuit? Tusc. 3, 83 -o una omnium est aegritudinum, plura nomina: ... invidere ... et aemulari et obtrectare eqs. (*item respic. affectiones sim.:* 5, 43 duplex ... -o perturbationis *animi*). CELS. 3, 4, 1 febrium. TERT. anim. 43, 12 somni [v. p. 225, 41]. LVCR. 6, 475 -o consanguinea (*i. communis*) est umoribus omnis. VAL. MAX. 9, 12, 8 quos ... fragilitatis humanae -o abstulit. SEN. dial. 11, 9, 3 divina *mundi* ..., quorum -em tam diu frustra quaesierat, proprius intuetur *animus defuncti*. PLIN. nat. 2, 139 cum sit illa -o non inferi ictus *fulminis*, sed adversi, sc. *nulla vestigia edere*. 11, 81 tenax -o tramae *araneorum*. QVINT. inst. 9, 3, 89 correctionis eadem -o est atque *dubitatio*: nam quod illic dubitat, hic emendat. TERT. anim. 57, 2 -o fallacie, *i. magiae*, ... non fugit Christianos. al. *respiciuntur formae geometricae:* PLIN. nat. 17, 63 *amygdalas* serendas triangula -e palmo inter se distantes. 17, 78 quincuncialis ordinum -o. LACT. opif. 8, 4 orbis rotunditas perfectae -is est ac figurae. MART. CAP. 6, 713 quae *species* integri circuli -es tenet (*opp. obducti circuli diversitates*). CLAVD. MAM. anim. 1, 25 p. 90, 3 in ... planarum figurarum vel cuborum vel pyramidarum -bus. al. (B) *animantium eorumque corporis:* CELS. 1 prooem. 12 corporum rerumque -e comperta *a medicis*. 8, 1, 22 *digiti* ex ossibus ternis constant; omniumque eadem -o est. PLIN. nat. 10, 86 (85 mutatur ... color *lusciniae*) alia -o ficedulis, nam formam simul coloreisque mutant. LACT. inst. 2, 1, 18 cum -o *humani corporis recta sit* (*postea:* figura et status). 6, 15, 1 *id omnium viventium* -o demonstrat, quae isdem omnibus quatitatu adfectibus. opif. 3, 7 (6 pecudum ... condicio) aves, quarum -o diversa est. al.

(2) *laxius, sc. praeter naturam, proprietatem simul comprehenduntur, quaecumque pertinent ad rem indagandam, cognoscendam (pendent duo pluresve gen. e. g. l. 42 sqq. 50 [cf. p. 186, 72, 187, 8. al.]; fere in locut. argumentum tractatum vel tractandum indicantibus, ut nonnulla etiam notione doctrinae [v. p. 180, 29] vel quaestio[n]is [v. p. 174, 32] intelligi possint):* LVCR. 1, 54 de summa caeli -e deumque disserere (6, 83 est -o c. *terrae* que tenenda, *i. canenda* [v. app. crit.]). PLIN. nat. 17, 58 abunde praedicta -e ac *terrae* nunc de ... arboribus dicemus). CELS. 3, 18, 1 febrium ... -o (*cur-Constantinus*, cf. 3, 3, 1) exposita est; supersunt ... alii corporis adfectus. PLIN. nat. 1, 11, 54 quae -o visus. 1, 18, 75 sq. lunaris -o, ventorum -o (18, 325 haec erit -o lunaris, v. paulo scrupulosior. 18, 340. *aliter p. 183, 71, 187, 24*). 17, 25 (9 de caelo terraque dicemus) a caelo proximum est terrae dixisse -em (*adde l. 43 sq.*). 18, 201 de tempore fruges serendi quaestio ... -i siderum conexa (19, 1 s. ... tempestatumque -o ... demonstrata est [*postea:* sideralis scientia]. cf. 18, 321 adicientur *quaedam* ..., ut sit tota sideralis -o perfecta). 21, 85 hortorum ... omnis fere peracta -o est; secuntur herbae sponte nascentes. AMBR. hex. 4, 7, 29 de lunae -e (*cf. gr. 6, 10 p. 141<sup>b</sup> τὰ περὶ τῆς σελήνης*). al. in -e ad *indicandum caput quoddam operis scripti:* PLIN. nat. 2, 40 ambitus *siderum* in magni anni -e dicendos. 17, 128 quae genera olearum ... iuberet seri *Cato* ..., diximus in -e olei. 22, 115 vini (24, 32 docuimus ... genera eius *resinae* ... in -e v. ac *postea* in arboribus). al. QVINT. inst. 6, 2, 20 quae, sc. *affactus*, quibus ex locis ducenda sint, ... a nobis in -e prooemii atque epilogi dictum est.

(B) *de ea proprietate, quae consistit in tuendo officio sim. vel fine, cui quidque natura sua destinatum est (c. respectu potius rei definiendae quam indagandae cause, quam v. p. 190, 47); pertinet ad:* (1) *res vari-as:* CIC. orat. 135 *insignia scenam ornant;* eadem -o est horum, quae sunt orationis lumina. leg. 2, 27 (26 delubra ... in urbibus) eadem ... -em luci habent in agris, sc. *ut homines castiorem vitam agerent*. 2, 29 feriarum festorumque dierum -o in liberis requietem habet litium ..., in servis operum. fin. 1, 49 (48 temperantiam ... esse expetendam, ... quia maiores *voluptates consequuntur*) eadem fortitudinis -o reperiatur. al. QVINT. decl. 324, 2 *hae duae leges* non parem -em habent: scripta est altera deo, altera homini. TERT. apol. 39, 16 cena nostra de nomine *agapes*, *i. dilectionis*, -em sui ostendit. LACT. inst. 3, 7, 1 partem ... moralem ..., in qua totius philosophiae -o continetur (sc. *utilitatem et oblectationem comprehendentis*). 6, 6, 4 quae veniunt a deo, hanc habent -em, ut immortalitatem parent ...; quae a diabolo ..., id habent officium, ut eqs. 6, 6, 9 in quarum rerum

*inanum contemptu vis ac -o virtutis appetat (ibid. in iis rebus *aeternis* comparandis v. -o consistit). 6, 12, 8 in iis ... beneficiis iustitiae -o, sc. *vera, christiana, versatur, quae ... incorrupta permanserint* (6, 12, 31 i. -o consistit ... in eo, ut eqs.). 6, 23, 36 etsi corpus nulla sit labe maculatum, non constat tamen pudicitiae -o, si animus incestus est. AMBR. hex. 3, 9, 39 singula *herbarum* ... specialem quandam -em, habent ...: alia ... esui, alia alii nascuntur usui; ... nihil inane germinat terra (, EVSTATH. Basil. hex. 5, 4, 4 propriam -em, gr. p. 101<sup>b</sup> ἰδόν τινα λόγον). al. (2) *hominis corpus eiusve partes:* LACT. opif. 8, 1 -em totius hominis ostendam singulorumque membrorum ... utilitates et habitus explicabo. 11, 6 duas esse per collum fistulas ..., cibalem ac spiritalem ...; quarum natura et -o diversa est. 13, 3 reliquae corporis partes num carent -e aut pulchritudine? 14, 1 multa esse ... in corpore, quorum vim -enque perspicere nemo, nisi qui fecit, potest (2 quid utilitatis, quid effectus habeat eqs.). al. (3) *ipsum hominem eiusve vitam:* contextu illustratur, qua in re consistat proprietas: LACT. inst. 3, 9, 19 expedita est igitur hominis -o, si sapiat: cuius propria est humanitas (opif. 4, 22 omnem h. -em in eo vel maxime stare, quod nudus fragilisque nascitur ..., quod immatura morte multatur). 3, 23, 8 Zeno adimit nobis affectum *misericordiae*, quo -o humanae vitae paene omnis continetur (6, 1, 2 id, sc. *cultus dei*, ... est hominis officium in eoque solo summa rerum et omnis beatae v. -o consistit. cf. 3, 28, 1 nihil est aliud in vita, quo -o, quo condicio nostra nitatur, nisi dei ... agnitione et ... cultus). al. *sine tali indicatione (saepe c. acumine alicuius natura vera, perfecta):* LACT. inst. 3, 9, 5 (4 cuius rei causa natus esset) si quis -em sui nesciat, ne homo sit quidem. 3, 13, 7 inanem esse omnem philosophiam, quia ... officium hominis -enque non consummat (6, 9, 1 non potest ... -em h. obtainere, qui ... deum nescit. 6, 11, 2 [I conservanda est ... humanitas, si homines recte dici velimus] discordia ... non est secundum h. -em. al.). al.*

(C) *de qualitate principali, qua aliquid neglectis aliis proprietatis definitur, de ea nota, qua maxime res continentur (exempla potiora):* TERT. anim. 45, 1 *animam exercitam semper ex perpetuitate motationis, quod divinitatis et immortalitatis est -o (cf. LACT. inst. 6, 17, 22 vis et -o eius animi in motu est).* LACT. inst. 2, 4, 7 ab omni -e immortalitatis alienum est, *quod corporeum est*. 2, 12, 5 terrae -o in carne *hominis* est, umoris in sanguine, aëris in spiritu, ignis in calore vitali (*antea:* habere ... in se aliquid ignis. cf. 2, 12, 6 duo ... elementa, quorum omnis -o in nostri corporis fictione conclusa est. 6, 1, 10 caeli -o in animo, terrae autem in corpore est. al.). 6, 20, 32 circensium ... ludorum -o quid aliud habet nisi levitatem, vanitatem, insaniam? opif. 17, 3 non ... in materia sanguinis animae -o ponenda est (*postea:* quae *anima* non ipsa sit sanguis, sed umore sanguinis alatur). Ps. APVL. Ascl. 40 (*explicatur aeternitas*) rotunditas est *volutibilis* -o (, *pro rei v., an adi. pro gen. volubilitatis?*) al. *sublucet respectus figurandi:* LACT. inst. 2, 9, 6 in luce ... vitae -o versatur ..., in tenebris autem mors ... continetur (cf. 10 figura vitae ac mortis continetur). 2, 9, 25 cuius *ignis* natura, quia mobilis est et sursum nititur, vitae continet -em (26 *aqua* figuram mortis ostendit). al.

B consideratur *habitus rei certo quodam tempore, loco circumscriptus, sc. fere de statu, condicione sim. (quod in exemplis quibusdam magni momenti est homini recte, opportune agere volenti, ut ea etiam sec. p. 168, 73 explicari possint, e. g. l. 56. p. 187, 13. 41):* (1) *vario usu pertinet ad:* (A) *condiciones vitae humanae, statum rei publicae:* RHET. Her. 2, 19, 30 inimicitarum acerrimam -em ... intercessisse inter *Vlixem et Aiacem*. CIC. Quinct. 59 vixit ... inculte ...; antiquam officii -em dilexit. Verr. II 5, 177 cum omnibus in rebus, tum in re publica permagni momenti est -o atque inclinatio temporum (fam. 1, 7, 2 simillimum ... in re dissimili tui t. nunc et nostri quandam fuisse -em. al. [v. e. g. p. 187, 34, 44]. PLIN. epist. 9, 1, 4). Mur. 7 (*antea:* tibi omnia ... officia ... olim praestitisse arbitror) abiit illud tempus, mutata -o est. Mil. 69 varia vitae commutabilisque -o, ... vaga volubilisque fortuna (LVCR. 6, 774 aliis alias animantibus aptas res ad v. -em. VITR. 9, 6, 2 quos effectus habeant sidera ... ad humanae v. -em. al.). fat. 37 (*respic. Philoctetes in insula relictus*) -o ... eventus aperit causam eius postea considerantibus. Att. 8, 11<sup>b</sup>, 3 quae -o belli sit, ignoro (fam. 7, 18, 1 me ... de -e Gallici b. certiore facias. CAES. civ. 1, 76, 5 mentes ... militum convertit et rem ad pristinam b. -em rededit. al.; cf. p. 198, 39, *aliter p. 174, 52*). fam. 1, 8, 4 (1 de toto statu rerum communium cognoscas) commutata tota -o est senatus, iudiciorum, rei totius publicae (2, 17, 1 iter meum rei p. et rerum urbanarum -o gubernabit. 10, 16, 2). 6, 6, 11 nec manens nec muta(ta) -o feret, ut *condicio omnium eadem sit*. al. CAES. Gall. 2, 19, 1 -o ordoque agminis aliter se habebat, ac Belgae ad Nervios detulerant. CELS. 1, 2, 1 ut, quod vel corporis vel loci vel studii -o detrahit *imbecillis*, cura restitut (item respic. *valetudo*: 3, 6, 5 febris et remissionis -o. al. TAC. ann. 15, 61, 1 -em valetudinis). PLIN. epist. 3, 1, 11 ut primum -o aetatis receptui canere permiserit senescenti. al. c. gen. *animantis* (dat. p. 187, 3) vel pron.

poss. : CIC. Cluent. 96 (*antea*: hanc causam ab illa ... seiungere) Cluenti ... -o cum illis legibus ... non potest ... esse coniuncta. Mur. 4 l. 9. Planc. 48 neque erit haec alia -o Plancio ac tibi, Laterensis. off. 3, 28 aliam -em esse civium reliquorum. Att. 10, 7, 1 nec tuam -em eandem esse duco quam meam (*postea*: mea causa ... alia est). al. QVINT. decl. 335, 16 (*senex iuveni*) tua alia -o est; tibi longa vita superest eqs. 338, 29. al. **(B)** *condiciones variarum rerum (naturalium praeter l. 10, insectorum l. 26)*: CIC. Mur. 4 *in portum invehentes egressuris praecipere ... solent et tempestatum -em et praedonum et locorum*. al. Ov. trist. 3, 1, 12 clauda ... carmina, sc. *disticha*, ... pedis hoc -o ... facit. VITR. 1, 4, 12 *magistratus statim -bus ... quaesitis ... mercatus est possessionem loco salubri, quo transferatur oppidum (item pertinet ad solum* : PLIN. nat. 18, 187 *in serendo plurimum ... refert soli cuiusque -o*. 21, 57 *translatum est ex Attica thymum ... sed alia -o naturae obstitut, ne duret. al.*). SEN. nat. 3, 26, 2 *quarta causa siderum -o est*: haec enim quibusdam mensibus magis urgent ... flumina (*item pertinet ad statum siderum, caeli*: PLIN. nat. 16, 190 *refert ... lunaris -o, nec nisi a (vicesima) in (tricesimam) caedi volunt arbores*. 17, 262 *omnia haec remedia arboribus danda annua caeli -e constant*. 18, 275. AMBR. epist. extra coll. 13, 21 *lunae cursus et -o suffragatur, qu<sup>o</sup>niam ... proximum pascha serius celebrandum est. al.*). 3, 27, 1 *omnis -o consentiat et simul imbræ cadant, flumina increscant, ut mundus intereat*. PLIN. nat. 1, 31, 29 -o *aquarum per tempora anni (respic. mutatio saporis)*. 2, 128 *omnes venti vicibus suis spirant ...; de -e eorum menstrua quarta maxime luna decornit (item respic. venti) VEG. mil. 4, 38, 17 difficile naufragium pertulit, qui ventorum -em diligenter inspexit. al.; cf. l. 33, aliter p. 183, 71. 185, 47). 11, 10 *quaecumque est -o vitalis illa insectorum, quae divolsa singulis partibus palpitant. al.**

**(II)** *locutiones potiores, quibus indicatur considerato cuiusdam rei statu aliquid fieri (fieri posse, debere), sc.: per praepos.* : CIC. Verr. II 4, 10 noli eius facta ad antiquae religionis -em exquirere (leg. 1, 20 commodius ... et ad -em instituti sermonis sapientius *exordiri*. al. PLIN. nat. 1, 2, 80 differentia gentium ad -em mundi. 15, 80 *arborem ponas ad -em venti, ut flatus evolantes inde culices in ficos ferat. al.*). dom. 31 (28 quae meum tempus postularet) quid mihi ... pro -e mei temporis faciendum fuerit, *ignorare* (fam. 6, 12, 2 non me paeniteret p. -e temporum ita esse molitum). fam. 6, 6, 8 *signa divinandi percipio e temporum civilium natura atque -e (item ex -e: LVCR. 2, 178 [= 5, 196; respic. zone non habitabiles] hoc ... ex ipsis caeli -bus ausim confirmare ..., nequaquam nobis divinitus esse creatam naturam mundi*. CELS. 4, 13, 5 *quae quibus temporibus danda sint, ex -e vel adiectae vel levatae febris apparebit. al. COLVM. 11, 1, 30* *menstrui cuiusque officii monitio ea, quae pendet ex -e siderum et caeli*). PLIN. epist. 9, 39, 5 *ut formam porticus secundum -em loci scribas (6 locorum difficultates)*. al. *per verba* : CIC. orat. 125 flectet *orator animos ... ut causae natura et -o temporis postulabit* (PLIN. nat. 37, 10). CELS. 2, 10, 10 si morbi -o patiatur, ... id fiet, sc. *mittatur sanguis* (3, 4, 6 caeli -o. 5, 26, 24<sup>a</sup> si id fieri vulneris -o non patitur. PLIN. nat. 18, 230 loci -o. al. TAC. hist. 1, 83, 3 *omnia consilia publice ... tractari -o rerum ... non patitur. cf. p. 184, 30*). QVINT. inst. 4, 2, 103 *praecpta numquam nisi -o coegerit mutanda. sim. al.*

**b** *usu peculiari consideratur id, quo similitudo constitui potest inter res proprietate sua diversas (quae sua natura, qualitate, fine sim. inter se comparantur, v. sub a [cf. iuncturas p. 185, 1sqq.]; quae pertinent ad modum agendi, v. infra sub C)*: **a** *in universum*: **(I)** *explicaciones*: CIC. inv. 1, 46 similitudo ... in contrariis et *(ex) paribus et in iis rebus, quae sub eandem -em cadunt, maxime spectatur (sim. 1, 47. inde QVINT. inst. 5, 10, 78 sub eandem -em venientibus)*. 1, 49 comparable ... est, quod in rebus diversis simile aliquam -em continet; eius partes sunt tres: *imago, conlatio, exemplum*. CASSIOD. inst. 2, 3, 14 p. 120, 13 *una species definitionum est* *cata analogian*, id est *iuxta -em (inde ISID. orig. 2, 29, 11)*. **(II)** *exempla usum illustrantia*: RHET. Her. 2, 29, 46 simile (*n. subst.*) *vitiōsum est, quod de aliqua parte dissimile est nec habet parem -em comparationis (ad rem v. CIC. inv. 1, 82)*. CIC. inv. 1, 58 exercitus ... *commodius regitur ab imperatore sapiente quam a stulto ...; eadem navigii -o est, nam eqs. (fin. 3, 50 quod si de artibus concedamus, virtutis tamen non sit e. -o, propterea quod eqs. ac. 2, 51. al. SEN. benef. 2, 17, 3. al.)*. S. Rosc. 57 (56 *custodiae causa anseres et canes aluntur in Capitolio*) *simillima est accusatorum -o: alii ... anseres sunt, qui tantummodo clamant ..., alii canes, qui ... et mordere possunt (Brut. 70 similis in pictura -o est proficiendi atque in arte fingendi. off. 1, 94 QVINT. inst. 12, 10, 80. al.; addas l. 57).* p. red. ad Quir. 23 (*loco spurio?*) in officio persolvendo dissimilis est -o eqs. al. *in analogia* (cf. p. 165, 42. 188, 4): VARRO ling. 10, 46 *quam -em habuit primus dies morbi ad quartum, eandem praesagit habiturum, qui est futurus ab eo quartus*. PLIN. nat. 31, 50 *Pellae ante oppidum ... incipiente aestate frigida est palustris aqua, dein maximo aestu in excelsioribus oppidi riget; hoc et in Chio evenit simili -e portus et*

oppidi. CHALC. comm. 22 p. 73, 1 conservatur *in elementis ... analogia ... geometrica iuxta -em continuo competentis: ut enim ignis adversum aera, sic aer adversum aquam et demum aqua iuxta terram eqs. al.*

**B** *in arte gramm. respicitur analogia (nisi quaedam notione regulae vel modi observandi intellegas; cf. p. 187, 71)*: **(I)** *explications*: VARRO ling. 10, 1 *cum ... -o, quae ab similitudine oriretur, vocaretur analogia (opp. anomalia)*. 10, 2 *quid sit -o, quam appellant λόγον, quid pro portione, quod dicunt ἀνά λόγον*. 10, 36 *unaqu(a)eque -o collata cum altera aut similis aut dissimilis est*. 10, 37 *ex eodem genere quae res inter se aliqua parte dissimiles -em habent aliquam, si ad eas duas alterae duea res collatae sunt, quae -em habeant eandem, quod ea verba bina habent eundem λόγον, dicitur utrumque separatis ἀνάλογον, simul collata quatuor ἀνάλογα*. al. QVINT. inst. 1, 6, 4 *monosyllaba negantur debere -em (cf. Char. gramm. p. 175, 25 monosyllaba extra analogiam esse)*. GELL. 15, 9, 4 -o proportionis, quae analogia appellatur. PROB. inst. gramm. IV 47, 23 *analogia est -o recta perseverans per integrum declinationis disciplinam*. POMP. gramm. V 198, 31. al. **(II)** *exempla usum illustrantia (pauca selecta)*: VARRO ling. 9, 8 *qui bene loqui velit, consuetudinem sequi oportere, non -em similitudinum (al. QVINT. inst. 1, 5, 63 in declinidis nominibus graecis -em latinam sequi. al. SCAVR. gramm. VII 24, 16 illam -em sequuntur [postea: secundum analogiam]. CHAR. gramm. p. 81, 2. al.). 9, 33 qui negant esse -em analogiae, non vide(n)t naturam non solum orationis, sed etiam mundi (postea: similitudines proportione constare)*. 10, 36 *quae -o in 'amor amoris', eadem in 'dolor dolori'*. 10, 47 *quam -em habet 'legebam' ad 'lego', hanc habet 'lego' ad 'legam'* (10, 63 *animadvertendum, haec quam inter se habeant -em. al.*). FEST. p. 59 *'cognitu facilia' eadem -e dicitur, qua 'dictu facilia' (item abl. modi e. g. QVINT. inst. 1, 5, 58 an eadem -e per casus duci externa nomina, qua nostra conveniat. SACERD. gramm. VI 472, 17 sq. quae nomina ... graeca -e declinabunt nulla -e latinitatis)*. PLIN. dub. serm. frg. Char. gramm. p. 151, 20 -is viā debet 'amicitia' dici, non 'amicities'. CHAR. gramm. p. 116, 6 *'calix calicis' ... 'felix felicis'; excipitur ... 'nix', quod contra -em 'nivis' facit (p. 188, 27. al.). al.*

**B** *respicitur imprimis, cur aliquid sit, fiat*: **1** *usu originario de eo, unde intellegitur, cur aliquid sit, sc. de antecedente quodam, quo quid sequens explicari potest (respicitur plerumque argumentum, explicatio probantis, refutantis sim., rarius cogitatio, consilium ipsius agentis, v. l. 51. 59. p. 189, 9. 191, 13. al.; quaedam ab ipsa actione argumentandi aegre discernuntur, v. maxime p. 192, 43; iuxta ponitur imprimis causa p. 189, 4sq. 191, 15. al. Ifusius tractatur p. 195, 30sqq.), ceterum argumentum p. 193, 21. 41. al., probatio p. 193, 22. 72)*: **a** *generatim*: **a** *in variis narrationibus, disputationibus*: **(I)** *id, de quo agitur, refertur ad quidlibet antecedens, quo explicatur*: **(A)** *quilibet eventus, sc. maxime quid animantes gerant, patientur, sentiant*: **(I)** *non indicatur res explicanda*: **(A)** *vario usu (exempla selecta inde a RHET. Her.)*: PLAVT. Aul. 45 *qua me ... causa extrusisti ex aedibus? :: tibi ego -em reddam? (sc. erus ancillæ)*. Capt. 23 -em habetis, quo modo unum *filium amiserit pater*. Trin. 515. Truc. 159 male quae in nos ais, ea omnia tibi dicis ... :: qui istuc? :: -em dicam: quia eqs. TER. Hec. 306 veram -em *irarum* exsequi. Phorm. 299 (*antea l. 74*) non -o, verum argentum deerat (*quidam aliter intellexerunt*). RHET. Her. 4, 16, 23 nulla potest honesta -o retinere eam mulierem, quin *veneficum committat*. 4, 16, 24 animum auditoris ... attentum ... -um exspectatione. CIC. inv. 2, 170 *in genere deliberativo necessitudines cum in dicendi -es incident (sc. in argumenta a dicente afferenda)*. Manil. 43 *homines opinione non minus ... quam aliqua -e certa commoveri*. dom. 15 nonnulli ... illam rem, sc. *nekopinatam vilitatem annonae*, ad aliam -em conjecturamque revocabant. Mil. 62 *non sine -e certa causa Milonis semper a senatu probata est*. fam. 6, 8, 1 *negare et adferre -em, cur negarent*. CAES. Gall. 1, 28, 4 (3 Helvetios ... reverti iussit) *id ea maxime -e fecit*, quod noluit eum locum ... vacare. BELL. Afr. 58, 4 *Caesar longius non sine -e (non) procedebat, quod eqs. SEN. contr. 9 praef. 1 -em quaerenti, cur non declamat, mihi ait Montanus: utram vis? honestam an veram? SEN. epist. 94, 44 *admonitio efficacior est ..., quae adiuvat -e quod praecipit*. PLIN. nat. 17, 200 (199 nobilia vina non nisi in arbustis *excelsis* gigni) *hac -e et arbores eliguntur*. Ivv. 6, 223 (219sq. meruit quo criminis servus supplicium?) *hoc volo, sic iubeo, sit pro -e voluntas*. TAC. hist. 2, 3, 2 *simulacrum deae non effigie humana, sed figura coni: ... -o in obscuro*. PLIN. epist. 8, 6, 15 (*acerbe*) *nec puduit in S. C. -em turpitudini obtendere, egregiam ... pulchramque -em*. al. **(b)** *in locutione quaerentis (cf. l. 61. p. 189, 66. 67. 190, 9. 10. 191, 16. al.)*: PLAVT. Pseud. 803 *avaritia ego sum factus improbior coquos ... :: qua istuc -e? :: eloquar: quia enim eqs. (petitur assertionis explicatio coll. l. 49, ni fallimur, ut e. g. TER. Ad. 670 [665 in liberaliter. :: quam ob rem?] facinus indignum. :: q. -e istuc? exempla cetera: TER. Phorm. 298 q. -e inopem pueram ... ducebat filius domum? ASELL. hist. 1 quo consilio quaque -e gesta essent, demonstrare**

[*nisi ad p. 200, 45sqq.*] CIC. Verr. II 2, 134. al. LVCR. 6, 404 in mare q. ... mittit -e *fulmina Iuppiter?* al.). CIC. Verr. II 2, 115 quid ... habuit argumenti aut -is res, quam ob rem *praemium posuisse videretur is, quem laesisti?* 3, 30 quae causa, quae -o est, *cur Verrem non persequebantur?* una illa ..., quod *eas.* (de orat. 3, 114 quaeritur, ... q. sit ... causa et -o ..., cur *eas.* MART. 1, 85, 5 nil debet, *tamen omnia vendit* ... :: q. -o est igitur? al.; cf. *quaenam*: GELL. 1, 17, 2 q. -o esset, cur *eas.* 18, 3, 5. ARNOB. nat. 1, 25 q. sit haec -o, quae causa, propter quam ... dii saeviant). COLVM. 7, 9, 5 quod facere, *sc. sues steriles reddere*, non intellego, quae -o compellat nisi penuria cibi. al. (c) in locutione aliquid probantis, iudicantis (*exempla potiora* [se excusantis v. sub β]; *saepe abl.* -e *nude vel c. praepos.*, sc. *usu adverbiali*): Ov. fast. 1, 31 erravit *Romulus*; est tamen et -o ..., quae moverit illum. VAL. MAX. 2, 1, 4 *quidam uxorem sterilitatis causa dimisit*; qui, quamquam tolerabili -e motus videbatur, reprehensione tamen non caruit *eas.* 5, 6 pr. *maxima pietas exhibeat patriae; summa quidem cum -e*, quia *eas.* (7, 2, 2. cf. p. 194, 27). 6, 3, 10 *vir uxorem dimisit* ...; abscisa sententia, sed tamen aliqua -e munita: lex enim *eas.* SEN. benef. 4, 30, 1 in petendis honoribus quosdam turpissimos nobilitas ... praetulit, non sine -e (SCRIB. LARG. praef. 1 Herophilus ... fertur dixisse ..., et n. s. -e, ut mea fert opinio. al.; cf. p. 194, 30). CELS. 3, 4, 14 plus ... tribuebant *medici* nono diei ...; quod cum fecissent sine ulla *probabilis* -e *eas.* (PLIN. nat. 6, 59 scripserunt *auctores* ...; p. sane -e). 3, 6, 4 ne illud quidem ... dictum -e caret: *eas.* QVINT. inst. 4, 2, 104 nihil ... tam raro poterit habere -em quam excursio in *expositione*. 8, 6, 58 sunt etiam qui ... dicant, acri quidem -e, quod *eas.* decl. 308, 1 in legibus positum est, ut ... defunctorum testamento stetur, idque non mediocri -e: neque enim aliud videtur solacium mortis quam voluntas ultra mortem. al.

(2) *indicatur res explicanda:* (a) per gen. subst.: RHET. Her. 4, 1, 1 (*antea*: nostris exemplis usi sumus, *non alienorum*) ut paucis -em nostri consilii demus (CIC. Sest. 36 exponam ... omnem -em facti et c. mei. fam. 9, 2, 4 habes -em mei c. al. CVRT. 3, 7, 10 facile -o tam salubris c. accepta est. 7, 7, 18. al.; aliter p. 183, 13). CIC. Cluent. 106 uter *iudex* ... facilius suaे sententiae -em redderet, isne qui ..., an ille qui *eas.* (fam. 2, 3, 2 ad explicandam -em s. meae. ad Brut. 23, 11 meuarum s. de hoc genere ... honoris et poenae. COLVM. 3, 17, 3. al., v. e. g. p. 193, 33). Phil. 8, 9 (8 quae est ... belli causa posita *ab utraque parte?*) in hac tam dispari -e belli. Att. 11, 12, 1 quamnam -em sim Caesari adlatus profectiois meae. LIV. 34, 4, 11 *feminarum* cupiditatium ne causam quidem aut -em inire possum. VITR. 2, 8, 16 quae ... sunt eius rei causae et -es, sc. *cur in urbe latericos parietes non fiant*. al. VAL. MAX. 6, 2 ext. 2 certa est ... -o propositi mei. QVINT. decl. 316, 9 (8 lacrimarum reddo causas) si nullam aliam -em lacrimarum habemus *eas.* al. TAC. hist. 1, 4, 1 ut non modo casus eventus rerum, qui plerumque fortuiti sunt, sed -o etiam caueque noscantur. al. (b) per gen. gerund. (*subaudiendum l. 60; exempla selecta inde a QVINT.*): CIC. fin. 3, 51 -em huius verbi, q. e. προηγένεια, faciendi Zenonis exponente. BELL. Afr. 5, 1 non est visa -o ... commorandi, ne ... circumventus oppugnaretur (*c. acumine pro -o probabilis' sim. ut*: 42, 1 non est visa -o propius accedendi ... ad oppidum, quoniam *eas.*). LIV. 24, 28, 9 belli ... gerendi -o nulla apparebat. VAL. MAX. 2, 6, 7 1, 537 (*antea*: causas ..., propter quas mors sit ... expetenda) finiendo spiritus ... -em. SEN. benef. 4, 15, 4 cui ... -o non fuisset praestandi aliquid, ei praestamus ob hoc, quia *eas.* (item c. enunt. caus.: COLVM. 3, 18, 2 eius ... rei vitandae non una -o est: primum, quod *eas.* 11, 1, 11 quae probabilis -o est obmutescendi, quia nequeas orator esse perfectus? al.). COLVM. 3, 10, 15 non eligendi malleolos *quosdam*. 7, 3, 1 non solum ea -o est probandi arietis, si vellere candido vestitur, sed etiam si *eas.* QVINT. inst. 6 prooem. 14 post mortem filii aliqua vivendi -o quererenda est. 12, 9, 7 causas suscipiendi -o iustissima est officium. FRONTIN. aq. 11, 1 quae -o moverit Augustum ... perducendi Alsietinam aquam. IVV. 6, 95 iusta pericli *ad-eundi* si -o est et honesta, timent *feminae*. PLIN. paneg. 26, 5 pauperibus educandi *liberos* una -o est bonus princeps. al. (c) per inf. in locut. -o est (cf. p. 193, 54; c. enunt. secund. v. e. g. p. 190, 6. 194, 9, 17): CIC. Caecin. 15 quoniam potestas esset emendi fundum ..., nullam esse -em amittere eius modi occasionem. ac. 2, 74 haec, sc. *scire se nihil scire*, persecutus non esset *Plato*, nisi probavisset; *Socratis* ironem enim ... nulla fuit -o persecui. SEN. benef. 7, 30, 2 quae -o est exacerbare eum, in quem magna contuleris? MART. 12, 60, 13 quae -o est haec *molesta* sponte sua perfere? al.

(B) *quid in rerum natura eveniat* (si quaeritur, cur aliquid fiat, saepe nimur explicandus est modus, quo id fiat, ita ut exempla quaedam vergant ad C): (1) -em reddere: HEMINA hist. 37 ille, qui *libros Numae incorruptos invenerat*, ita -em reddebat: lapidem fuisse *protectem* ...; properea arbitrari non computuisse. LVCR. 2, 763 cur ea, quae nigro fuerint ... colore, ... *alba* fieri possint. al. CIC. div. 2, 61 naturalem ... -em omnium portentorum reddit *Chrysippus*; nihil enim fieri sine causa potest. al.

SEN. nat. 3, 4 quamcumque -em reddiderimus de flumine, eadem erit rivorum ac fontium (3, 11, 1 causae, quibus flumina oriuntur). 6, 26, 1 *quidam* Aegypton numquam tremuisse tradunt; -em autem huius rei hanc reddit, quod *eas.* al. PLIN. nat. 18, 335 Aristoteles ... -em *convexitatis mundi* reddit, qua contrarius aquilo Africo flat (l. gen. explic.). al. (2) -o est, exstat: LVCR. 6, 132 e. etiam -o, cum venti nubila perlant, ut sonitus faciant. 6, 535 quae -o terrai motibus extet, percipe. al. CIC. div. 1, 70 somnii et furoris oracula ...: quorum amborum generum una -o e., qua Cratippus ... uti solet: *eas.* 1, 85 quae cuiusque divinationis -o, quae causa sit (ARNOB. nat. 2, 59 p. 134, 7 quae est c., quae -o, ut maria salsa sint? al.). 1, 129 haec ... argumenta, cur sit divinatio, ducuntur a fato; a natura ... alia quaedam -o e., quae docet *eas.* al. MANIL. 2, 654 adversis *signis odium* est ...; nec -o obscura e.: nam *eas.* SEN. nat. 3, 26, 8 difficilis -o e. quorundam *fontium*. al. (3) *exempla varia selecta* (addidimus quaedam per breviloquentiam ambigua, ut etiam ad p. 195, 67 spectare possint, e. g. l. 37): CIC. Arat. 32 temere a vulgo -e sine ulla septem dicier *Pleiades*. Mur. 36 ut tempestates saepe certo aliquo caeli signo commoventur, saepe improviso, nulla ex certa -e, obscura aliqua ex causa concitantur *eas.* rep. 1, 15 *multi* sunt, qui se duo soles vidisse dicant, ut ... -o quaerenda sit. fin. 5, 10 persecutus est ... Theophrastus ... stirpium naturas omniumque fere rerum, quae e terra gignerentur, causas atque -es, (significare vid. *libros περὶ φυσιῶν αἰτίων*). Tusc. 1, 29 (*antea*: qui nondum ea ... physica didicissent) -es et causas rerum non tenebant (aliter e. g. p. 180, 29). nat. deor. 2, 23 id ipsum, sc. *mundum deum esse*, -bus physicis id est naturalibus confirmari. div. 1, 86 -em, cur id fiat, sc. *ut ferrum attrahatur*, adferre nequeam. 2, 15 (14 fortuita) potestne ... earum rerum, quae nihil habent -is, quare futurae sint, esse ulla praesens? LVCR. 2, 94 spatium ... inmensum ... patere ... certa -e probatum est. 4, 502 (*antea p. 171, 51*) praestat -is egentem reddere mendose causas (cf. 5, 1211 -is egestas). VITR. 2, 1, 9 nisi causae, quae insunt in his rebus, quemadmodum et quid ita sint, subtilibus -bus habeant demonstrationes. 2, 6, 1 moles *admixto pulvere Puteolano* ... sub aqua solidescut; hoc ... fieri hac -e videtur, quod *eas.* SEN. nat. 4, 9 (8 ex quattuor causis: una, quod *eas.*) accedit his *tribus causis* -o Democriti: '...'. 7, 14, 4 hoc ... dixerunt, cum -em nullam inventire, propter quam pondus *terrae* in aëre *staret* (sc. stare dicerent; cf. p. 189, 8). CVRT. 4, 10, 5 (*antea*: lunam ... deficere, cum *eas.*) -em ... ipsi *vatibus* perceptam non edocent vulgus. PLIN. nat. 2, 105 tempestatum ... quasdam statas esse causas, quasdam vero fortuitas aut adhuc -is incompartae. 2, 136 qua -e crebra *fulmina* in Italia, quia *eas.* TAC. ann. 1, 28, 1 luna ... visa languescere; id miles -is ignarus omen praesentium accepit. al. accedit gen. explic. naturae (ceterum cf. l. 4): CIC. div. 1, 130 hanc ... -em n. ... traducere ad *divinationem artificiosam* (cf. l. 11). 2, 60 nihil fieri potuisse sine causa, eumque terrorem ... n. -e depellit (cf. p. 189, 74). PLIN. nat. 2, 113 fulmina ... vana, ut quae nullam habeant -em, n. (nulla venient -e var. l.) ...; illa vero fatidica ... statis ... de causis ... venire (cf. l. 39). (II) id, de quo agitur, refertur ad consilium *finis cuiusdam consequendi* (*exempla potiora*, cf. p. 191, 13; quaedam prope accedunt ad p. 181, 53): RHET. Her. 2, 14, 21 id non ea -e factum esse, quo melius deteriori anteponeretur ([opp. dolo malo]. item c. enunt. fin.: CIC. Verr. I 55 id ea -e facimus, ut malitia illorum consilio nostro occurramus. Caecin. 13. fam. 1, 7, 9 in *cohortatione* illa me -o movit, ut te ... admonendum putarem *eas.* BELL. Afr. 51, 3. PLIN. nat. 9, 71 (in) stagna ... transeundi ... evidens -o est, ut tutos fetus edant *pisces*. 18, 300. al.; cf. e. g. p. 194, 13). 4, 28, 38 conduplicatio est cum -e amplificationis ... eiusdem verbi ... iteratio. CIC. part. 113 animi motus, qui etiam citius in fraudem quam -o utilitatis impellit (off. 1, 80). PLIN. nat. 33, 163 *caerulei cuiusdam* -o in pictura ad incisuras, hoc est umbras dividendas ab lumine. QVINT. inst. 2, 10, 7 -em ..., qua ista exercitatio, sc. *declamatio*, inventa sit, non pervident (4 in quarum *actionum* exercitationem reperta est d.; in eadem re 4, 2, 29). 11, 3, 79 adnuendi ... et renuendi -e demittuntur aut adlevantur *supericia*. decl. 293, 2 eadem ... -e hoc peto, sc. *tyrannidem victae civitatis*, qua fortiter feci, sc. *ut impediantur, ne rebellent*. Ps. QVINT. decl. 17, 6 quae sola mihi superest -o vivendi, sc. *ut innocentiam meam probem*. IVV. 4, 20 consilium laudo ... si ...; est -o ulterior ..., si *eas.* PLIN. epist. 1, 8, 8 munificentiae -em ... *oratione* prosequi (13 communibus ... commodis ... studebamus). al.

B in sermone se excusantis vel gesta sua proponentis iudicio, aestimationi alterius (cf. p. 191, 33; supra reliquimus exempla parum perspicua): CATO orig. 2 clarorum hominum (virorum var. l.) ... non minus otii quam negotii -em extare oportere (sim. CIC. Att. 5, 20, 9 ut habeam -em non modo negotii, verum etiam otii tui. COLVM. 2, 21, 1). CIC. div. in Caec. 1 si mei consilii, sc. *ut accusem*, causam -emque cognoverit, ... probabit (sim. respic. officium patroni: Mur. 3 [antea: negat fuisse rectum Cato me ... causam ... attingere] ut ipsi Catoni ... -em facti mei probem. al.

QVINT. inst. 12, 1, 39 evenire, propter quae orator bene suscipiat tale causae genus, quale remota -e honesta non receperisset. *al.*) fam. 15, 6, 2 quae *causa voluntatis*, etiamsi parum iusta tibi visa est, hanc tamen habet -em *eas. al.* CAES. Gall. 5, 30, 2 si gravius quid acciderit, abs te *legato* -em reposcent *milites*. LIV. 44, 36, 13 (*dux militi*) *non docebo*, quibus de causis hodie quiesce melius sit: -es alias, *i. alio tempore*, reposcito. COLVM. 12, 1, 4 diligentior erit vilica, si meminerit ibi esse, cui frequenter -o reddenda sit. MART. 12 praef. sine excusatione cessimus; accipe ergo -em. *al.*

**b speciatim respiciuntur:** *a qui de gestis suis fere publice respondent iudici, magistrati sim. inquirenti (deo p. 192, 15), sc. cur deliquerint, accusaverint sim. vel cur singula quaeque in officio suscepto vel in tota vita gesserint:* ① *in universum, sc. in narranda, quaerenda re, qua motus quis egerit (saepe subluct respectus finis consequendi, v. e. g. l. 26): RHET.* Her. 1, 9, 16 veri similis narratio erit, si ... consiliorum -es, locorum opportunitates constabunt (*opp.* fuisse ... causam nullam). CIC. Quinct. 76 quaero, ... qua -e Naevius susceptum negotium non transegerit, hoc est cur *eas.* (88 quae causa fuisse, cur). div. in Caec. 63 haec -o accusandi fuit honestissima, pro sociis ... ad periculum accedere. part. 110 causam appello -em efficiendi (*nisi ad p. 181, 53.*) *al.* QVINT. decl. 312, 3 infitiandi ... depositam pecuniam manifesta -o est: cupiditas lucri. 321, 17 si ego non habui -em dandi veneni fratri, videbo an hic habuerit; heres est (18 hanc ... causam habuisti). 325, 17 perspicere -em, quare hoc tibi mandaverit *testator.* *al.* PS. QVINT. decl. 1, 8 quaeram ..., quae -o fuerit, ut iuvenis ad parricidium suo potissimum gladio uteretur. CALP. decl. 2 incredibiliter peccare -o peccandi est. GELL. 7, 14, 4 *tertia* -o vindicandi est ..., cum poenitio propter exemplum necessaria est. *al.* APVL. apol. 48, 8 omnium factorum -es diligentius examinandas *esse* ac saepius causas quaeri. 48, 10 si nulla fuit ei *reο* -o peccandi. TERT. nat. 1, 3, 3 (2 nominis *Christianī* crimen) haec ... est revera -o totius odii adversus nos: nomen in causa est. *al.*

② *usu strictiore in afferendo argumento ad probandum, refutandum apto (quae spectant ad illustrandam doctrinam, v. sub β, e. g. p. 192, 46):* ③ *c. respectu purgandi, se excusandi, suspicione removendi (cf. p. 190, 68; huc pertinet GLOSS. II 238, 42 ἀπολογούματι: excuso me, -em reddo, defendo):* ④ *apud homines:* ⑤ *reddere -em (exempla selecta; cf. p. 192, 15):* *criminum:* SCAVR. or. frg. Val. Max. 3, 7, 8 (*accusatur accepisse pecuniam*) est ... iniquum, Quirites, cum inter alios vixerim, apud alios me -em vitae r. (CIC. div. in Caec. 27 -em ab altero v. reposcere eum *accusatorem*, qui non possit sua r. Cluent. 155 LIV. 9, 26, 18. *al.*; cf. l. 48, 50). CIC. S. Rosc. 61 -o ab accusatore reddita non est, quam ob causam patrem filius occiderit. LIV. 22, 25, 13 quod contra dictum *dictatoris* ... pugnasset. SVET. Vesp. 6, 2 cum timerent *milites post rapinas*, ne sibi reversis reddenda -o ac subeunda poena esset *eas.* VLP. dig. 36, 1, 23, 3 culpae. *al.* *quorumlibet gestorum (cf. e. g. l. 7. p. 192, 27):* CIC. fin. 3, 58 est ... officium, quod ita factum est, ut eius facti probabilis -o reddi possit. SALL. or. Cottae 11 *rei p. praeesse bonus nemo volet, cum fortunae et maris et belli ab aliis acti -o reddunda ... sit.* VAL. MAX. 2, 6, 4 vitae -em ... reddendam esse *Areopago.* 7, 2, 6 *honor censurae* exigere debet -em, non r. (*cf.* SVET. Aug. 39 unum quemque equitum -em vitae r. coegit. Claud. 16, 2). SEN. clem. 1, 1, 4 sic me *principem* custodio, tamquam legibus ... -em redditurus sim. VET. LAT. II Macc. 13, 26 (rec. P) *Lysias* pro tribunali -em reddidit, *sponsionis pacis* (gr. ἀπελογίσατο, rec. V. al. exposuit -em, B excusavit, M concionatus est). act. 22, 1 (cod. 50, item *fere* VVLG.) audite ..., quam ad vos *Iudeos* ... reddo -em, (gr. ἀπολογίας, cod. 51 verba meae excusationis). *al.* ⑥ *vario usu:* RHET. Her. 1, 15, 25 *se iussu consulum occidisse*, et eos ... non modo imperasse, sed -em quoque ostendisse, quare id facere liceret. CIC. inv. 2, 138 cum ... sui facti -em et aequitatem causae exornaverit. Verr. II 3, 195 *ut eius facti si non bonam, at aliquam -em adferre soleant magistratus improbi.* Cluent. 104 qua lege ... a senatore -o repeti solet de pecuniis repetundis *eas.* Cael. 58 veneni quae -o fingitur? ubi *quaesitum* est? *al.* LIV. 28, 28, 1 quamquam nullum scelus -em habet, tamen ... quod consilium vestrum fuerit, scire velim. 39, 37, 10 -em reposcitis, quid ... bello victis fecerimus? interfici aliqui sunt. RVT. LVP. 1, 10 (*verba Cleocharis*) pristinae pollicitationis rerumque gestarum -em) reposcere debetis. SEN. contr. 2, 3, 7 -o a me exigitur alienae culpae, meae *paternae* potestatis. QVINT. inst. 3, 6, 27 factum non negatur, sed quia iusta -e sit factum, defenditur. decl. 295, 2 non alia -e contradico, quam ne pater *demens* domi sine custode sit. 379, 4 quemadmodum ... uxorem corruptit? alieni facti -em a me exigis. *al.* PLIN. epist. 10, 81, 1 dixit exigendam esse a Dione *architecto* -em operis ..., quod aliter fecisset ac debuisse. *al.* *per gen. (adi. pro gen. p. 192, 3sq.) indicatur id, quo nititur argumentatio:* RHET. Her. 2, 10, 15 de iuridicali constitutione (sc. in qua, iure an iniuria factum sit, quaeritur 1, 14, 24) ... sumemus -em iuris (CIC. Caecin. 6 non ... propter i. obscuram dubiumque -em. 40 quae *actio* nequaquam satis verbis causam et -em i. am-

plectetur. *al. ibid.* IVL. VICT. rhet. p. 74, 18. *cf. p. 194, 36; aliter p. 179, 72.* 3, 4, 8 in ... causis *deliberativis* finis est utilitas et ea dividitur in -em tutam atque honestam (*adi. pro gen. ut postea ibid. et 3, 5, 8sq.*). CIC. inv. 2, 158 honestatis -es ... explicemus. Verr. II 3, 195 *facinus* quam habet -em non quaero aequitatis, sed ipsius improbitatis atque impudentiae? (Caecin. 58 si ... eandem vim habet a. -o. *cf. p. 194, 51.*) VAL. MAX. 6, 3, 5 -o publici imperii praetorem nimis asperum existimari non patitur (*a posterioritate iudicante*). QVINT. inst. 11, 1, 76 adicienda -o vel necessitatis alicuius ... vel erroris vel suspicionis. decl. 324, 2 priorem esse -em religionis. PS. QVINT. decl. 2, 10 iuvenem ... debitum -e defendi. VET. LAT. Matth. 5, 32 (cod. 5) quicunque dimiserit uxorem suam *excepta -e adulterii* ([gr. παρεκτός λόγον πονείας, Vulg. e. fornicationis causa]. 19, 9 [ibid.] excepta -e [*causa man. sec.*] a. [gr. μή ἔτι πονείᾳ, var. l. ut supra; Vulg. nisi ob fornicationem]).

⑦ *apud deum (sc. post mortem et in iunctura -em reddere praeter l. 17. 25; cf. p. 162, 18):* SEN. clem. 1, 1, 4 dis immortalibus, si a me *principe* -em repeatant, adnumerare genus humanum paratus sum. TERT. anim. 33, 2 uti -em, inquit *Mercurius Aegyptius*, patri reddat eorum, quae in corpore gesserit *anima.* monog. 10, 5 tenebimus cum quibus resurrecti sumus -em de alterutro reddituri. praescr. 44, 1 nos ... apud Christi tribunal adstare redditentes -em imprimis fidei ipsius. VET. LAT. Matth. 12, 36 (cod. 7. al.) reddit -em pro eo, *verbo otioso* in die iudicii (gr. ἀποδόσοντων ... λόγον, eius cod. 13, de eo cod. 8 et VVLG.). Rom. 14, 12 (cod. 75. 79. al. et VVLG.) unusquisque nostrum pro se -em reddet, deo (gr. λόγον δώσει, Cypr. epist. 69, 17 -em dabit). CYPR. epist. 45, 3, 2 separationis ... et ecclesiae derelictae ipsi *schismatici* -em domino reddituri. 72, 3, 2 unusquisque praepositus *episcopus* -em actus sui domino redditurus. *al.*

⑧ *vario respectu (disputationes iurisconsultorum v. sub δ):* RHET. Her. 2, 17, 25 *in depreciatione ignoscendi -o quaeritur ex his locis: si eas. 2, 27, 42 non incomoda -e ... ostendisse, quare non accusaret.* CIC. inv. 1, 67 *secunda pars argumentationis (v. p. 193, 8) est approbatio, per quam id, quod breviter expositum est, -bus adfirmatum probabilius ... fit.* 2, 74 *ut id ... quam plurimis infirmet -bus accusator.* 2, 137 *causae et -es afferentur, quare et quo consilio ita sit ... in testamento scriptum.* Cluent. 1 *accusatore diffidenter attingere -em benefici criminum.* al. VAL. MAX. 2, 6, 8 *femina redditia -e civibus, cur excedere vita deberet, veneno mori constituit.* QVINT. decl. 249, 17 *abolitionis ipsi adultero concedendae -o quaedam fuit: etiamsi peccavit, ... redemit tamen hoc virtute.* 264, 6 nec video -em, cur id quod illi capere licuit, huic *feminae* non liceat, cum in eodem scripta sit testamento. *al.*

⑨ *rhetores doctrinam de generibus et partibus causarum vel de figuris quibusdam exponentes (usu technico, cf. partes argumentationis l. 2. p. 191, 73; nonnulla etiam de actione argumentandi accipi posse vix meritis):* RHET. Her. 1, 16, 26 constitutione ... reperta statim quaerenda -o est; <-o est>, quae causam facit et continet defensionem hoc modo ...: Orestes confitetur se occidisse matrem; nisi adulerit facti -em, perverterit defensionem (*sim. definitur: ibid. iterum.* CIC. inv. 1, 18. QVINT. inst. 3, 11, 4 -o ... est, qua id, quod factum esse constat, defenditur [*syn. αἴτιον*]. *cf. e. g. p. 193, 1.* *I. ibid.* inventa -e firmamentum querendum est ..., quod adfertur contra -em defensionis (*opp. in eadem re:* CIC. part. 103. *al.*, *e. g. infra l. 57.* *ibid.* ex -e defensionis et ex firmamento accusationis iudicij quaestio nascatur oportet, quam nos iudicationem, Graeci crinomenon appellant *eas.* (CIC. inv. 1, 18 i. est, quae ex confirmatione et confirmatione, [del. Kayser] -is nascitur controversia. *sim. explicatur disceptatio:* CIC. part. 104 [*inde c. quadam reprehensione* QVINT. inst. 3, 11, 19]). 1, 17, 27 in ea *conjecturali constitutione* nec -o, qua re fecerit, quaeratur, fecisse enim negatur, nec firmamentum exquiritur, quoniam non subest -o (*sim. CIC. inv. 1, 19 part. 104.*) 4, 40, 52 divisio est, quae rem semovens ab re utramque absolvit -e subiecta (*in definienda eadem figura:* *ibid. iterum.* CIC. de orat. 3, 207 in distributis supposita -o. RVT. LVP. 1, 1 prosapodosis [v. vol. X 2, 2170, 64sqq.]. QVINT. inst. 9, 3, 93 sq.). CIC. inv. 1, 14 *constitutione iuridicialis* est, in qua ... praemii aut poenae -o quaeritur (*item fere 2, 69. 109.* 2, 52 intentio est: '...'; depulsio est: '...'; quaestio est, ...; -o: '...'; -is confirmatione: '...') (*in serie ad explicandam constitutionem quandam inducta ut:* 2, 60. *al.* QVINT. inst. 5, 14, 19. *al.*). 2, 63 sunt causae, que plures habent -es in simplici constitutione; quod fit, cum *aliquid* ... pluribus de causis rectum aut probabile videri potest (*cf. 2, 64 -es et -um confirmationes ... plures.* QVINT. inst. 3, 11, 6). de orat. 3, 207 ad propositionem subiecta -o (*respic. aetiologya ut:* RVT. LVP. 2, 19 hoc schema efficitor -e brevi et sententiosa. QVINT. inst. 9, 3, 93. *al.*; *cf. p. 205, 26.*) part. 102 quoniam semper is, qui defendit, non solum resistat oportet ..., sed etiam -em subiectat recusationis suae, primus ille status, *sc. conjecturalis*, -em habet ... criminis ipsam negationem *eas.* 103 ea, quae sic referuntur *defensori*, continentia (*sc. οὐνέζοντα*) causarum vocentur, quamquam non ea magis, quae contra -es defensionis adferuntur, quam ipsae defensionis

-es continent causas (*cf. p. 192, 44 sqq.*). top. 8 argumentum ... esse -em, quae rei dubiae faciat fidem (*sim. definitur: QVINT. inst. 5, 10, 11 cum sit a. -o probationem praestans. al. strictius -o est una ex partibus, quibus constituitur tota argumentatio: RHET. Her. 2, 18, 28 perfectissima est argumentatio ea, quae in quinque partes est distributa: propositionem, -em, -is confirmationem, exornationem, complexionem (*item enumeratur inter quinque partes: 3, 9, 16 QVINT. inst. 5, 14, 5. appellatur approbatio CIC. p. 192, 31. ibid. -o est, quae causam demonstrat verum esse id, quod intendimus, brevi subiectione; -is confirmatio est ea, quae pluribus argumentis conroborat breviter expositum -em. 2, 23, 35 vitiosa -o est, quae ad expositionem non est accommodata. 2, 23, 36 infirma -o est, quae non necessariam causam adfert expositionis, velut Pacuvius: ‘...’ (trag. 366 sqq.); nam hic Pacuvius infirma -e uititur, cum ait *eas. al.***

*¶ philosophi et theologi querentes, probantes, cur aliquid verum, recte assumptum sit (saepe in disputationibus subtilioribus; quae spectant ad physicam, v. p. 189, 69): LVCR. 5, 1168 unde ... est mortalibus insitus horror deorum, ... non ita difficilest -em reddere veribus: *eas. CIC. rep. 1, 4 his -bus tam certis tamque illustribus, cur sapienti ad rem publicam accendendum sit, opponuntur contraria quaedam. fin. 1, 30 sentiri haec, sc. calorem, saporem sim., Epicurus putat; ... quorum nihil oportere exquisitis -bus confirmare (Tim. 38 nec argumentis nec -bus certis [gr. 40<sup>E</sup> ἀνευ τε εἰζότων καὶ ἀναγκαίων ἀποδεῖξεν, Chalc. probationibus]). 1, 31 argumentandum ... et -bus conquisitis de voluntate ... disputandum esse. 5, 27 -es ..., cur hoc ita sit, afferendas puto (*item seq. cur: Tusc. 1, 80. al.; ceterum: Tusc. 1, 39 non solum sensisse ..., sed -em etiam attulisse. nat. deor. 1, 76 -em ..., quod *eas. al.* TERT. ieun. 10, 5 eorum, quae ex traditione observantur, ... dignam -em adferre. CHALC. transl. p. 29<sup>C</sup> [gr. λόγους ... ἀποδοῦνται. al.]. ac. 1, 45 cum in eadem re paria contraria in partibus momenta -um invenirentur (*sim. 2, 124*). 2, 81 stare nobis videtur *navis illa* ..., navigantibus moveri haec villa: quaere -em, cur ita videatur (2, 116 non quaero -es eas, quae ex conjectura pendent, quae ... nullam adhibent persuadendi necessitatem. div. 2, 46 te, cum res videres, -em causamque non quaerere). Tusc. 1, 38 -em illi *antiqui* sententiae suae non fere reddebat, nisi quid erat numeris ... explicandum (nat. deor. 3, 41 cur fieri desierit, sc. ut homines dei fierent. al. SEN. dial. 7, 24, 5 quanti quaeque aestimem: divitias nego bonum esse *eas. al.*). 4, 84 cum philosophia ex -um conlatione constet. nat. deor. 1, 62 -em ..., quae a te adfertur, non satis firmam puto (*postea: satis magnum argumentum*). 1, 64 non est ... tam explorata ista -o ad id ... confirmandum (TERT. bapt. 1, 1 credidisse contenti, non e. -bus traditionum). 1, 76 copia -um, quibus docere velitis humanas esse formas deorum (div. 2, 27 argumentis et -bus oportet, quare quidque ita sit, d.). 3, 6 a te ... philosopho -em accipere debebo religionis, maioribus autem nostris etiam nulla -e redditia credere (*cf. div. 2, 46 a te -em totius haruspicinae peto*). 3, 89 bonos exitus attribuimus ... sine ulla -e dis. fat. 11 quae, sc. voluntas, studium hominum, tolluntur omnia, si vis et natura fati ex *divinationis*, -e firmabitur (*l. gen. explic.*). al. SEN. benef. 3, 7, 1 -es ... multae mihi occurrunt, propter quas crimen hoc, sc. *ingratum esse*, in legem cadere non debeat. FRONTO p. 150, 18 colli dialecticos, quod in eorum -bus semper obscuri aliquid sit. GELL. 1, 13, 6 *mandato non semper parendum esse*, si -es dumtaxat ... non abessent. TERT. adv. Marc. 1, 11, 6 exhibe -em deo dignam, cur nihil condiderit, si est. virg. vel. 7, 1 convertamus ad ipsas -es recensendas, per quas apostolus docet velari feminam oportere (sc. *I Cor. 11, 5 sqq.*). al. ARNOB. nat. 7, 19 dis feminis feminas ... hostias immolare abstrusa et interior -o est vulgique a cognitione dimota. al. -o ponitur pro agente (*sublacet notio sub 2a illustrata hic illic apud TERT.*): CIC. Tusc. 2, 60 quaenam -o eum *Stoicum* de sententia deduxisset. fat. 28 nos non impedit illa ‘ignava -o’ (gr. *ibid. ἀγώς λόγος*). off. 3, 104 haec ... -o ... non contra omne ius iurandum valet. TERT. adv. Marc. 3, 15, 1 certa -o huic argumentationi refragabitur. praescr. 20, 9 quae iura *ecclesiarum communicantium* non alia -o regit quam eiusdem sacramenti una traditio. pudic. 22, 11 quaecumque -o moecho ... pacem ecclesiasticam reddit *eas. al.****

**8 iurisconsulti imperatoresve respondentes, cur aliquid iuris sit, valeat, ratum sit (quae in ipsa causa a reo, actore, patrono proferuntur, v. p. 191, 31; quaedam nimurum etiam ad p. 195, 38 trahere possit; exempla selecta inde a IVLIANO):** ① *specimina iuncturarum verbalium:* ② *variarum:* CIC. Caecin. 69 ut *Crassus* ... doceret illud, quod Scaevola iurisconsultus defendebat, non esse iuris et in eam rem ... -es adfert. leg. 2, 53 (52 civilis ... iuris scientia pontificium *ius* ... tollitis) inventa est -o, cur pecunia *legata* sacrorum molestia liberaretur (*l. cf. p. 194, 9; qua Zumpt, ut spectet ad C.*) SEN. epist. 94, 27 iurisconsultorum valent responsa, etiam si -o non redditur (*antea: sine probationibus*). NERAT. dig. 1, 3, 21 -es eorum, quae *antiquitus* constituuntur, inquire non oportet. POMPON. dig. 18, 5, 2 non poterimus eadem -e uti, ... cum *eas. 45, 3, 39 non sine -e est, quod Gaius noster dixit. AFRIC. dig. 15, 3, 17, 1 eadem -o efficiet, ut id*

... ita praestari debere dicamus. GAIVS dig. 45, 3, 28, 4 quae -o illo argumento commendatur, quod *eas. al.* ③ -em habet *id, quod profertur: IAVOL. dig. 40, 7, 39, 4 Labeonis ... sententia -em quidem h., sed hoc iure utimur, ut *eas. CLEM. dig. 31, 53, 2 (antea: dubitatur, utrum ... an) quod sane magis -em habere videtur. GAIVS dig. 49, 14, 14 quod aperte nullam h. -em. MAECIAN. dig. 35, 2, 32, 4 quae sententia et aequitatem et -em magis h., quia *eas. PAPIN. dig. 29, 7, 10 id -em illam h., ne *eas. 48, 1, 13, 1 si iustum -em habeant excusationes. et saepe.* ④ -o est (*copula supplenda l. 14*): IVLIAN. dig. 36, 2, 16, 1 nulla -o e., cur ... existimemus ..., cum *eas. (item inducitur res explicanda per enunt. interrog. e. g. GAIVS inst. 2, 54 quare ... annua constituta sit usucapio, illa -o e., quod *eas. POMPON. dig. 33, 7, 15, 2 par ... -o e.: nam *eas. GAIVS dig. 9, 2, 32 pr. cum ... circa furti actionem haec -o sit, ne *eas. (VLP. dig. 3, 1, 1, 5 -o ... prohibendi est, ne ... se immisceant). 29, 3, 1, 1 -o ... huius edicti manifesta e.: neque enim *eas. (item pendet gen. e. g. l. 14, 16 et TRYPH. dig. 49, 17, 19, 5 respondendi. al.). PAPIN. dig. 41, 2, 47 cuius rei forsitan illa -o e., quod *eas. (item explicatur per enunt. caus. l. 10, 12, al.). al.*********

⑤ **II** *usu adverbiali, sc. in locut. c. praepos. vel saepius abl. nudo (v. etiam l. 36, 39, 47. al.): CIC. Caecin. 99 liquet, si per has -es libertatem maiores adimi posse voluerunt, alio modo noluisse (IVLIAN. dig. 37, 11, 8 pr. secundum hanc -em. MARCELL. dig. 35, 2, 54 hac -e nemo ... deducet [nisi ad p. 171, 17]. PAPIN. dig. 31, 69, 2 hac denique -e placuit. al.). PLAVTIVS dig. 35, 2, 49 pr. (e Cassio) qua -e semel ex fundo *legato* partem legis Falcidiae decessuram (GAIVS inst. 1, 53 interdicitur. dig. 35, 2, 76, 1. al.; pron. interrog. e. g. NERAT. dig. 44, 2, 27 q. -e quis ... existimasset. VLP. dig. 7, 1, 12, 5 q. -e hoc evenit [pro ‘evenire dicendum est’]). IAVOL. dig. 41, 2, 24 per servum dominus quoque possidere dicitur, summa scilicet cum -e, quia *eas. (PAPIN. dig. 31, 73 -e s. responsum est. al.). IVLIAN. dig. 30, 104, 1 una (vera var. l.) -e dici potest legatum Titio deberi, quod *eas. (cf. PAVL. dig. 26, 7, 53 duplice -e, quod *eas. AFRIC. dig. 16, 1, 19, 5 ne non sine -e dicatur *eas. (MAECIAN. dig. 29, 5, 14 sumi iussit supplicium et ... n. s. -e: nam *eas. VLP. dig. 2, 3, 6 scribit. al.). GAIVS inst. 2, 77 eadem -e probatum est ... id meum esse, quia *eas. (3, 37 propter e. -em. PAPIN. dig. 15, 1, 50, 2 qua -e, ... e. -e. al.). et saepe.*******

⑥ **III** *cum gen. explic. argumenti vel auxiliis adhibiti: IVLIAN. dig. 41, 3, 33 pr. in partu ancillae furtivae id, sc. usucaptionem, ... -e iuris introductum arbitrator (SCAEV. dig. 29, 7, 14 pr. ut non ante *l. -o*, quam persona quaerenda sit [*l. ante: an ... consistat*]. COD. IUST. 7, 32, 1 [a. 196] usucaptionem inchoari posse tam -e utilitatis quam i. pridem receptum est. 9, 47, 2 [a. 212] quae sententia nulla i. -e subinxia est. et saepe; cf. p. 191, 74]. EPIST. IMP. AUR. ET VERI dig. 48, 18, 1, 27 prudenter et egregia -e humanitatis ... servum ... damnasti (TRYPH. dig. 49, 15, 12, 5 h. -i congruum est eos codicillos valere [*antea opp. iure suptili*. al.]. GAIVS dig. 38, 8, 2 quos cognatos sanguinis -o vocat ad hereditatem, licet iure civili deficiant [*antea: naturali aequitate*]. PAPIN. dig. 49, 17, 16, 1 s. ... -o, non militiae causa meritum ... praebuerat. 41, 1, 7, 5 quia vicinus fluminis praedium nullum habet, non potest -e vicinitatis ullam partem in eo alveo habere. PAPIN. dig. 5, 3, 50, 1 potest dici ... eum ... impensas -e dolis exceptionis (-ne trad.) ... retenturum (31, 69, 3. al.). 6, 1, 48 sumptus in praedium alienum ... facti ... peti non possunt, verum ... per officium iudicis aequitatis -e servantur, ... si *eas.* (31, 77, 29 -bus a. et perpetui edicti exemplo ... mulierem relevandam respondi. COD. IUST. 4, 32, 2 [a. 193/211] a. -e praestare cogitur usuras. 2, 1, 4 [a. 212] cum neque iuris neque a. -o permittat, ut *eas. et saepe; cf. p. 192, 5.* 18, 7, 7 affectionis -e recte agetur (34, 9, 25 suspicionem sola -o paternae a. non admittit). 30, 90, 1 voluntatis testatoris -e legatorum actio denegabitur (31, 76, 2 v. -o non patitur, ut *eas. al.**

⑦ **c appendicula iuncturarum (ad B1): a verbalium potiorum:** ⑧ **① -em reddere: adhibetur ad explicandam causam rei, facit sim. inde a PLAVTO p. 188, 46, HEMINA p. 189, 72 (respectu causae evanido exponitur habitus rerum, modus adhibendus e. g. COLVM. 11, 3, 3 PLIN. nat. 34, 8), ad argumentandum, probandum p. 193, 34, 72. al., ad purgandum, excusandum p. 191, 35. al. (in re pecuniaria v. p. 155, 48); usum pecuniarem v. p. 177, 41; verbum subaudiendum vid. PLIN. epist. 9, 7, 5 quid ego -em tibi? de qua re reddatur -o, indicatur per gen. subst.: SCAVR. or. frg. vita (v. p. 191, 38). et passim inde a CIC., e. g. p. 189, 33, 191, 48, 192, 21; praepos. de: CIC. Verr. II 2, 29 de tuis ... factis. 4, 141 de laudatione. SEN. nat. 3, 4 p. 190, 1. TERT. p. 192, 20. al. et saepius apud auctores christ.; pro: VET. LAT. Rom. 14, 12 p. 192, 24. VVLG. Hebr. 13, 17 p. animabus. al.; enunt. interrog.: cur p. 189, 73, 192, 36, 193, 35. al. ceterum e. g. CIC. S. Rosc. 61 quam ob causam (v. p. 191, 41); quod *causale*: LIV. p. 191, 41. SEN. nat. 6, 26, 1 QVINT. inst. 5, 13, 43. al.; acc. c. inf.: HEMINA p. 189, 72. CIC. Verr. II 4, 141; orat. rectam: LVCR. 5, 1168. VITR. 1, 1, 5 ita reddet -em: *eas. 2, 1, 8.* SEN. nat. 1, 1, 7 Aristoteles -em eiusmodi reddit: ‘...’. al. cui reddatur -o, indicatur per dat.: PLAVT. Aul. 45 tibi (v. Wick cum Bk.)**